; cumque ille responderet, " Quid ? " clamavit

eum
; qui exsurgens stetit in medio ut decuit. Susce-

pit ab eo disciplinam regularem, propter quod dixit
*' quid." Sed cum Albinus in hoc non sibi adjudicasset

satis fecisse, prsecepit ut illo die pane tantummodo et

aqua contentus sicut pœnam purgaret responsionis

" quid," cum et totum capitulum ejus judicium indis-

crete latum, odio potius quam fraterni amoris correp-

tione, judicaret, et injuste. Quam quidem sententiam,

* There is a proverb which says, " If you run after two hares, you
*' will catcli neither."
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f.l78.

quia plane injustam, omnino renuit subire, dicens,

*' Deus neminem punit bis in idipsum." Persistente

vero suppriore ia ira concepta, idem in crastino prge-

missam a duobus disciplinam, licet sine ratione. repetiit

Qui causam malitice et radicem hujus clarias intuens

persecutionis, plane subire recusavit, nisi manifestam

praemoustrasset rationem. At ille sine moris ^ dispen-

dio sententiam excommunicationis, cum et hoc spectet

solummodo ad abbatem in arduis et majoribus culpis,

inferre in eum non distulit. Hoc jam facto post elec-

tionem factam in diversis personis, voluntate magis

opérante quam ratione, meminimus intiilisse. Subse-

cuto die tertio convenerunt supprior, J[ocelinus] ele-

mosinarius, aliique de numéro eorum super hoc in

locutorium parvum. Sed non invenientes causam qua-

liter in hac parte malitiam apertam exercuissent, in-

super cum et ad omni;i flagella eundem H[ugonem]

humiliter toleranda pronum reperissent, discordiae fo-

mitem dissimulando, de pace simulabant tractare. Tan-

dem propter humilitatem Hugonis prasostensam, ut

su[;er hoc suppriori satisfacerent, judicaverunt, lau-

daveruntque, ut idem H[ugo] humiliter toUeranda

pronum reperissent - in capitulo satisfaciens veniam

peteret, et perinde omnia perpetuae oblivioni tvadita,

osculantes se in invicem ex utraque parte remitterentur.

Yictus tandem prece magistri Xicholai eis adquievit,

factumque est hoc coram priore capitulum régente.

In die tertio sequenti redierunt sacrista et Calvus,

unus socius ejus, a curia domini legati, déférentes

result of his sccum brcvc ejusdcm legati domino priori, quod ad

^mhthe eorum petitionem fuerat dictatum. Sed quia prior,

iospecto brevi, illud potius ad commotionem quam ad

pacem viderat operari, nemini reserans pra^terquam

suppriori penes se inclusit. Sacrista aatem hoc videns,

prœmissa in capitulo ex parte legati salutatione, mo-

The sacrist
returns to
Bury, and

1 mora ?

2 Scripsit aliquis vacjt supra

lineam. Claudicat sermo ; sed

emeudandi non est ratio.
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nuit conventum quatinus sic se haberent adinvicem,

ne eorurn £ama in aliquo posset deperiri vel minui.

Unde per hiec verba plures coUigebant, quod super

restrictione foventium sacramentum electionis breve lo-

queretur legati. Adjunxit etiam sacrista super [causa]

solitarum misericordiarum dominum lesfatum taliter
CD

dispensasse, tanquam ad curiam, scilicet apud Ciren-

cestre, hac specialiter de causa iter suum superius

direxisset ; videlicet, quod prior sollicitam curam circa

validos haberet, ut in Dei servitio fortiores inveni-

rentur, et circa débiles, ut convalescerent, et vires

pristinas recuperarent, prout viderit expedire. Dum
ne prohibitse repeterentur comessationes in domo In-

firmarii, ad naturam refocillandam convocaret quotiens

expediret. Hoc autem prseceptum, ex quo praesente Growth of

, f, . "

.

' 1
^

(* •
-t

^^^'^ practice

lecjato notum a conventu fuit m capitulo, fuit obser- of private
'='

.

-^

. . dinners out-

vatum usque ad primum Pascha ; ab illo vero die, side the
^ -^

. .
refectory.

locum tanturamodo mutantes solitum in domo Infir-

marii, per viij. et decem et duodecim, priore duce,

pristinas ita revocabant comessationes, ut cum clerici

vel laici in refectorio ad mensam aliquando ob hono-

rem essent convocati, in dedecus et in famoe dispen-

dium vertebatur, cum non ex una parte chori ibidem

ad mensas nisi vi. monachi prse vacuatione comessa-

tionum solitarum jam tunc inceptarum essent relicti,

nullo tamen claustrali, prseterquam Radulfus de Lon-

donia et Petrus de Len, sacramentum electionis foven-

tes, absque brevi super hoc a domino legato specialiter

de voti hujus relaxatione [accepto], ad eas comessationes

nolentes accedere.

In die vero Sancti Alphegi venerunt litterae domini ^priiis-

legati Francise priori et conventui Sancti ^dmundi favourable

pro Electo. Erat quidem primus dies minutionis prio- tk)n comes'
T I

•
1 T-» • T 1 from the

ris. in crastmo autem, cum per manum Kicardi de ipgate of

Saxham eidem priori litterse essent porrectee, destinavit Discontent

eas supprior in capitulo legendas. In quibus videlicet sacrist and

omnes sacramento electionis obviantes, et contra factum wranghng
'

,
.

, T in chapter.
proprium temere venire prsesumentes, cum decenter
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corripuisset, ait Walterus subsacrista, " Hsec auribus

" nostris infusa contra dominum reg-em et sine assensu

" capituli a nobismetipsis processerunt." Sacrista vero,

quia ejus personam specialiter tangebant, ait,
'' Infruc-

" tuoso adquievit consilio et fatuo," (subaudi, Electus),

" quando, relicto magnatum et regni et sapientum
*' consilio, stultorum quorundam adhserendo, a terra

*' se alienavit Anglicana." Cui Ricardus de Saxham,

qui in responsis non tepidus sed festinus probatur,

talia festinanter reddidit responsa, " Ex divina constat

" émanasse providentia, quod inter vos diutinam non
" fecit moram. Si enim aliquantulum diutius esset

" moratus, a vobis procul dubio foret oppressus et

*' suffocatus." Quse cum sic in pleno capitulo sacristse

ejusque complicibus improperasset, et a sacrista prse

cordis angustia istud probrosum verbum esset ssepius

recitatum, quidam sociorum Ricardi, prsecaventes ne

ista processu temporis per legatum, a quo perversorum

spes pendebat, eidem possent in malum retorqueri, ita

se dixisse supplebant, quod si ille, (subaudi, Electus),

diutius inter vos esset moratus, ejus electio quantum

ad vos esset jam oppressa et suffocata, licet Ricardus

de suffocatione corporis mentionem fecisset. J[coceli-

nus] elemosinarius, vir duplex animo et varius, sub-

Remark of secutus dixit, " Unum est quod omnibus afBrmare

" cupio, quod neque pro legato neque pro archiepi-

" scopo neque pro papa, eidem H[ugoni] Electo absque

" assensu regio nunquam in hac domo patebit intro-

" itus/' Qui saltem dominum papam, utpote qui

regibus dominatur et principibus ratione praeminentis

dignitatis, excepisse debuisset. Nee mirum
;
quia, sicut

aquila provocans ad volandum pullos suos et super

eos volitans, sic aquilo J.^ sacrista, pullos pravi nomi-

nis et perversae ad volitum innatae malitiae, ne elemo-

sinarius et alii ab ea désistèrent, provocans, cura

JRobertus ?

Jocelin,

. ELECTIO HUGONIS. 65

vigilanti super eosdem volitabat, ut per eos, quae de

electione secundum Deum facta fuerunt, perverteret

€t suppeditarefc.

Unde, cum mamster Henricus Plumbe et W. de Bee, Rumours
'-'

^ ,
pro and

senescallus domini Cantuariensis, sino^ulis litteris et çonrespect-
' o

. .
ing the

nuntiis super electionis confirmatione veritatem amicis election.

€t fidelibus Electi significare festinassent, perversique

de numéro sacristse, prae timoré novitatis auditse tré-

pidantes, contraria contrariis, mendaciaque veritati

opponentes, ilia per quosdam satellites et satis in

malitia latentes fictitia et in cellario monachorum fore

reperta dederunt intelligere, insipientes itaque et ma-

ligni, veheraenti jocunditate, hsec ad alterutrum inter

se tanquam vera conferentes, moram adventus ipsius

legati, quern sibi profuturuni indubitanter asserebant,

non sine cordis tsedio acriter reprimendo expectabant.

Prolocutum enim fuit apud Glastenesberi inter lega-

tum efc sacristam et provisum, ut ante Ascensionem

Domini legatus ad ecclesiam Beati iEdmundi accederet,

novumque substitueret prselatum et intruderet, quas-

sata omnino prima electione, celerarium vero et came-

rarium, ratione farailiaritatis Electi, deponeret, domi-

num H[ugonem] Electum et omnes electioni ejusdem

inclinantes excommunicaret. Et subinde, ad majorem

hujus falsitatis constantiam, idem sacrista super ad-

ventu legati literas ipsi priori portavit.

In spe quidem liujus exultationis cum per très Two
lourjrlisrs

ebdomadas pars futua ^ existeret, atque sacrista uten- of bury

silia ad abbatem spectantia, ut bip-as et alia similia, sacrist cer-

. , . , . , . tainintelli-

contra adventum leo^ati tanquam ad opus proprium jreccethat^ ^
. Ihe pope has

prseparasset, casu supervenerunt lortuito duo bursren- confirmed
, -n . . , . , . the election.

ses de villa, qui sacristae super electione a domino

papa confirmata nova et certa referebant. Quod jam

fama crebrescente cum crederet, et in eisdem rumori-

bus minime gauderet sacrista, prse cordis tumore om-

^ Sic in cod.
; faiiia ?

U 66211. E
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nino silere, necdum eundem H[ugonem] Electum nomi-

nare potuisset, ait illis, "Alterum ab eo quern vos

" Electum dicitis et confirmatum, hucusque semper de
" biga ista putabam sedere."

May 6. In die vero Sancti Johannis ante portam Latinam
bishopV' venit W. de Bec, senescallus domini Cant[uariensis]

arrhS with Verba ex parte domini sui deferens priori. Sed quando
a message ^ •• •• ,.-,...
for the eundem minime reperiit, neque prae arduis domini sui
'^"^^'

Cant[uaiiensis] negotiis diutius apud Sanctum ^dmun-
dum potuit morari, fidelibus, scilicet, P[etro] celerario

magistroque Nicliolao, vices suas super significatis

priori ex parte domini Cant[uariensis] fideliter com-

misit exequendas. Fuit autem hie tenor mandati,

thafhe^^^^^
licct in vanum :

" Mandamus tibi priori, quatinus mo-

pressthe'
" nachorum tuaB subjectioni subditorum habenas, contra

of some^^f^
" ecclesiasticas libertates repugnantium, compescas ; ne,

his monks, u q^jod absit, si per eos aliquando inter regnum et

" sacerdotium iterato foret suborta discordia, in te

" culpa delinquentium tanquam consentientem retor-

" queatur." Yeniens autem P[etrus] celerarius prsemisit

in pleno capitulo ex parte domini Cant[uariensis] salu-

tationes multipliées et hortationes, ut scilicet in Deum
spem plenam habentes sustinerent patienter, et expec-

tarent ejus misericordiam, qui non despicit sperantes

f. 179. in se. Ubi concordia fratrum, ibi caritas ; et ubi ca-

ritas, ibi Deus ; implebit in bonis desiderium nostrum. Ps. 102, 5.

Adjungendo, ut si quid alicui, sive regi sive duci, pro

negotiis domus esset destinandum, in publico causa

praetenderetur primo, et sic demum unam viam con-

silio proficeretur. Hoc autem dixit, propter quod can-

intrigues tor jam se consilio inveteratae malitise ad curiam ire

in thT^^^^ ^ latenter paraverat, causa adquirendi litteras magnatum
ad dominum regem, ne Electus per confirmationem do-

mini papse in baroniam suam extenderet potestatem
;

idem rex pro ea appellare festinasset. Hoc quidem

consilium processit ab aquilone, a magistro mali, a

ministre doli ; ab inventore hujus malitiae, qui succès-
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sorem, id est, Electura, more h^redis timens, et de

infinitis malis veniam promereri desperans, inimicitias

multiplicare non distulit et augere iniquitatem. Pro-

testatus est etiam ibidem celerarius, electionem a

domino papa jam confirmatam, ut perinde timorem

adversariis incuteret. Ad quae Philippus, hucusque

electioni sedens in insidiis, tanquam brucus, tota die

volitans per amoena, ad vesperam se in fimum demer-

git, sic ipse, ex quo malitia adversus electionem pul-

lulavit, quodammodo volitu palliationis verborum se

protegens, in fimum nunc plane revelationis conceptse

iniquitatis demersit. Nitebatur enim palam sic contra,

quod nondum ejus electio fuit confirmata, nee ulterius

potestate alicujus confirmaretur. Sic alii aliis contra--

dicentes, exeunte conventu a capitulo cum Verba mea,

magister tamen Nicholaus et Philippus nondum qui-

everunt, quousque ante sedem prioris in claustro per-

venerunt.

Evoluto tempore perventum est ad ante-vio^iliam a question

. -T-r» • r» ••! arises about
vigilise Pentecostes, m qua facta est qugestio in pleno t-^-© convent

capitulo per J. de Laneli[am] et Eicardum firmarios,

consilio pravre rationis, id est, sacristse, et perversse, eo

tamen et ejus complicibus ibidem priesentibus, utrum

summa quse a dominis dictis firmariis in augmentum
ad cervisiam emendendam et murmur extinguendum

de cervisia constituebatur, daretur ulterius, cum et

conventus nullos se gaudebat fructus percepisse,

eoruraque obedientia exinde onerata, et inutili esset

tributo subjugata ; adjungentes quod Ricardus de

Saxham, tunc subcelerarius, illud augmentum omnino

per aliam suscipere recusavit mensuram quam per

regiam, cum et una sipha mensuram de Coke£[eld]

excederet regia mensura, semperque per eandem antea

susciperet. Ad qnse sacrista opposuit se, tanquam ad

eum specialiter pertinuisset istam diffinire quses-

tionem, cum potius odio quam amore caritatis,

propter ipsum Eicardum, super celerarii officium

E 2

68 .ELECTIO HUGONIS.

loqueretur. Sed cum idem Ricardus diutius impro-

bitatem sacristse minime sufFerret, eoque eum magis

clamosum quo celerarium et magistrum îvicholaum

absentes esse videret, his verbis allocutus est sacri-

stam ;
" Ut quid magis super obedientiam nostram quam

" nos super [tuam] loqueris ?
" Ob quam causam prior

Richard of clamavit Ricardum, et sine morse dispendio ab officio

posed from subcelcrarii absolvit, prsecipiens in vi obedientise ut

redderet claves. At ille vero cum omni celeritate,

sine verborum repugnantia aut moi?e dispendio, in

manus prioris claves tradere festinabat. Celerarius

vero domum rediens illo die, finito capitulo, potius

in facto gaudere videbatur quam dolere. Cui

tamen camerarius, et Rogerus refectorarius, et tertius

prior, et H[ugo] de Theford accedentes, rogaverunt

ut eum ad pristinam reformaret societatem, quem pro

defensione ipsius obedientise noverant jam depositum.

Quibus responsa, licet tepida, super propositis red-

dens, respondit se tandem cum priore locuturum,

facturumque quicquid cum consilio suo sibi intelli-

geret cedere ad honorem. Sed cum nee illo die

per celerarium, neque in crastino Pentecostes per

camerarium et tertium priorem, comitante sibi

celerario, Ricardus gratiam prioris invenire t, objur-

gantes priorem eo quod iram indiscrete et sine

aliqua ratione adversus eum conceptam non miti-

gasset, turbati^ sunt valde. Quibus prior subnixo

Sacramento respondit, quod nulla ratione nullave

conditione neque modo neque in futuro adquiesceret,

ut idem Ricardus ad aliquam promoveretur obedi-

entiam, quousque in Electum oculoium defixisset^

intuitus.

' turbatique, Cod.
|

- Cod. defigasset.
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[Pars IL]

In die quidem Pentecostes venit Steplianus de ^^^IH^-
Walsingh[am] a curia E-omana, deferens secum Hteras stophen of

commissorias ex parte domini papge H., scilicet abbati arSves^îrmï?

de Wardon,^ et R[icardo] ^ priori -de Dunestap[leJ, et theTearer
^^

Rpcardo] ^ decano de Salesberi in haec verba :
—

" Inno- comSslon

" centius etc. Ex })arte celerarii et provisorum mona- English ec-
j-»| tio 1 o cf"! p<a ^C\

" sterii Sancti ^dmundi fuit propositum coram nobis, inquire into

" quod bonee memorise eorum abbate viam universse election,

,. . . .
, 1

• 1 1 •• and confirm
carms mgresso, prior et conventus ejusdem monasterii it if found

'' potestatem eligendi abbatem in septem monachos
'' contulerunt, promittentes sub vinculo juramenti
" quod personam quse ab illis septem denominaretur
" eisdem reciperent in pastorem. Electores autem,
" Spiritus Sancti gratia invocata, fratrem Hugonem
" de Norewolde ejusJem monasterii monachiim, ut
'^ asserunt, virum providum et hon[estum], in abba-
" tem regulariter elegerunt, voce appellationis ad nos

" emissa, ut nullus in contrarium aliquid attentaret.

" Cujus election! ab universo conventu receptee karis-

*^ simus in Christo filius noster J[oliannes] illustris

" rex Anglise difFert plus debito, sicut accepimus,

" regalis assensus favorem., machinantibus quibusdaui

" hoc monachis, sicut dicitur, qui prius verbo et

" facto consenserant in eandem. Nolentes igitur eidem
" monasterio, quod ad sedem apostolicam immediate
" dignoscitur pertinere, déesse diutius sollicitudine ^

1 soUicitudinis, MS.

^ The Cistercian abbey of Warden

or De Sartis, in Bedfordshire, was

founded from Rievaulx, by Walter

Espec, in 1135. The abbot men-

tioned in the text was probably the

same who, in 1217, had a contest

with Enlk de Brent, the lord of

Bedford castle, from which he came

off with advantage ; see Dugdale's

Monasticon, vol v.

^ The house of Auo;ustinian or

Black canons at Dunstable was

founded by Henry I. about 1133.

Richard de Morins, canon of Mer-
ton, succeeded as prior in 1202,

and died in 1242 {Ann. of Dunst.,

Luard, vol. iii.. Rolls series).

•= Richard Poore, afterwards

bishop of Salisbury, and the foun-

der of the new cathedral. See Re-

gister of S, Osmund, Rich Jones
;

Rolls series.
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" pastorali, discretion! vestrre per apostolica scripta

" mandamus, quatinus vocatis qui fuerunt evocandi,

" et auditis hinc inde propositis, electionem ipsam,

" si eam inveneritis de persona idonea canonice

" celebratam, auctoritate apostolica confirnietis, contra-

" dictores, si qui fuerint, per censuram apostolicam

" sublato appellationis obstaculo compescendo. Regem
" autem praefatum diligenter et efficaciter moneatis,

" ut ipsi electioni sine difficultatis dispendio suum
" impertiatur assensum. Ceterum si quid post appel-

" lationem ad nos legitime interposiiam inveneritis

'' properam^ attemptatum, in statum debitum appel-

" latione remota revoeetis. Nullis litteris etc.
;
quod

" si non omnes etc. ; Datumque etc."

The elect Igitur prffidictus Stephanus in eadem ebdomada

EngiTnd.^ cum littciis istis versus judices profectus est, comi-

tante secum niaoistro îsicholao. Inter haec venit

dominns Br[ugo] Electus in Angliam cum ij. sociis suis,

E-icardo scilicet de Heingham et Symone nionachis,

moram faciens apud Bellum et Westmonasterium, donee

delegatis tradita esset comniissio. Peracto itinere

commissionis a supradictis, venit dominus H[ugo]

Electus domum, sabbato octavarum Sanctae Trinitatis,

deferens secum litteras ex parte delegatorum priori et

conventui commonitorias, quatinus iidem sic se ad

alterutrum habentes,'^ ut cum ad locum executionis

causa de mandato domini papse accessissent, de eorum

caritate mutua et dilectionis integritate Deum et patro-

num suum Sanctum ^dmundum laudare famamque

He is met dcbitam possent commendare. Ne vero praetermittatur,

ciergyanci quod cum idem H[ugo] Electus decern fere miliariis a

te™fies^^^ villa esset remotus, clerici de villa pariterque burgenses

èu^ryî^but eidem festinabant occurrere, nullo tamen monacho

monk7
°^'^ prseterquam solo camerario, (licet omnibus magnatibus,

ut sacrista, Ada infirmario, Waltero subsacrista,

Kicardo precentore, Willelmo pitantiario, Jocelino

elemosinario, domi existentibus), volente occurrere. Et

^ perperam ?
|

- Sic in cod.
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Hor.isat, ^^ eorum diutina malitia clarius innotesceret lippis

et tonsoribus, dominus H[iigo] Electus eosdem ut illo

die secum communicarent invitabat, qui sine omnium
exceptione aut ratione pr^eostensa, tanquam uniformi-

ter in eadem malitia instructi, secum comedere vel

communicare refutaverunt. Acceptoque prior man-

date trium executorum absentavit se in crastino a

capitule, transmisitque suppriori litteras illas ut prse-

sente capitule perlegeret. Quibus perlectis, erigens se

magister Nicholaus, praetenditque eidem suppriori ex

parte delegatorum transcriptum tenoris mandati domini

papae, in quo ^ etiam diem eorum adventus convent iii

praefixerunt, Factumque est hoc die octavarum Sanctse

Trinitatis.

Die quidem Mercurij proxima subsequenti, accedentes Thedeie-

ad capitulum Sancti ^dmundi H. abbas de Warden et at Bury.

R[icardus] prior de Dunestap[le] et R[icardus] decanus the commis-

Salesber[iae] causa executienis, ad instantiam totius capi-

tuli in primis dederunt sententiam excommunicationis,

accensis candelis, cum monachis ejusdem capituli, inf. iso.

omnes illes qui ab illo die in antea pacem Dei et ecclesiae

istius malitiose perturbarent vel impedirent, praecipue

quantum ad electienem H[ugenis] cenfirmandam vel

inlirmandam, vel qui contra censcientiam suam scripte

vel dicte falsa allegande, vel falsam narratienem facti

proponendo, vel verum celande cum super hoc essent

interregati, vel quodcumqae impedimentum impetrande,

quo minus vel tardius mandatum domini papae eisdem

tribus commissum executieni mandetur, quicquam

malitiose fuerint machinati.

Post hoc autem praeceperunt omnes, tam clerices The sacrist

, . . , . . . , ... is examined
quam laices, et vires religioses qui de gremio ipsius as to the

capituli non essent, amoveri. Quibus amotis, cœperunt ràto.

inquirere de sacrista, utrum carta conventus de rate,

quam dictus H[ugo] Electus habuit, de consensu totius

capituli eidem esset tradita vel non. Quibus inter-

1 Sic emendatum
;
prima manus quibus.
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rogatis, cum subticuisset sacrista dare responsa,

verumque confiteri cum super hoc esset interrogatus,

ait decanus Salesberi, *' Frater, qui erroiieam habet
" conscientiam in sententiam jam incidit latam, sicut

" qui falsa pro veris proponit ;

" non enim aliter eum
denuntiavit in escommunicationem incidisse. Itaque

illo die in causa nichil amplius profecti sunt,

xextdaya In crastiuo quidem pra^tendit magister Nicliolaus

the pope to alias litteras eisdem iudicibus ex parte domini papa^
the dele-

^
/ i i.

gates is supcr correctiouc pravarum consuetudnium domus, sub

powermK hoc tcuore :

—
" Innocentius episcopus etc. dilectis filiis

them to in- , .. , . , ••

quire into " etc. bx parte ceierarii et provisorum monasterii
tind. correct , ,

any bad " Saucti ^dmuudi fuit propositum coram nobis quod
customs

. .

thatmiKht " m codcm mouasterio quaedam pravae consuetu-
have foun i

. . ,

taeirway '' dincs, immo potius corruptclfe, contra monasticae
intoSf.

. . . , . \

'

Edmund's " reliQ;ionis obscrvantiam obrepFs lerunt, quae nisi
monastery. ^ i u _i ±

^

" citius evellantur, tanquam robur auctoritatis et
" quasi privilegium delinquendi a transgressoribus
" assumontur. Quia vero melius est ante tempus
" vel in tempore saltem occurrere hujusmodi cor-
'* ruptelis quam remedium qu^erere, postquam morae
" dispendio invilescant, discretioni vestrae per apos-
"

tolica scripta mandamus, quatinus ad locum persona-
"

liter accedentes, inquisita super veritate, hoc sol-

"
licite quod regulare fuerit appellatione postposita

" statuatis. Facientes etc. Xullis litteris etc. Quod
"

si non omnes etc. Tu denique, fili abbas etc. Datum
3iar. 24. " Romae apud Sanctum Petrum ix. kal. Aprilis

" pontificatus nostri anno xvii."

Progress of His itaquc perlectis, prœceperunt iudices ut con-
the inquiry.

• , i i , .

ventus a capitulo egrederetur, et unusquisque post

alium in suo ordine rediret, super interrogatis eisdem

responsurus. Facta est illo die ista examinatio a

singulis singillatim, praestito tamen sacramento quod

nullus odio vel amore falsa diceret vei vera celaret,

cum ab eisdem super veritate esset requisitus. Sic

su]3er hoc continuatis duabus diebus, perventum est

ad diem tertium. In quo cum nichil novum super
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objeotis et responsis sine omni deliberatione vellent

constituere, renov<averunt sententiam prsescriptam,

adjungentes ut si quid aliquis infra diem adquireret

vel adquisitis uteretur, quo minus vel tardius etc.,

ut supra. Post hoc admonuerunt universos ad pacis
,

compositionem, in qua cum tunc proficere non possent,

dederunt diem partibus, scilicet diem Veneris proxi-

mam post festum Sancti Barnabse apostoli, ad trac-

tandum iterum de pace. Coram quibus .sacrista ita

respondit, quod salva conscientia et salvo canone ^ in

quantum posset ad pacem niteretur, licet eam semper

m agis studeret perturbare, quam ad mentis tranquil-

litatem reformare. Cumnue prior de DunestapFlel The sacrist's

., .. ., p, ^.-^ bad Latin.

omnes sibi circumsedentes videret prae lalso Latino

in publico prolato sacristam deridere, ita supplevit

pro sacrista, "salva conscientia et salvo jure." Datus The deie-

est itaque dies ille ad pacis retbrmationem. In qua the parties

si non possent proficere de consensu partiura, statuerunt before them

çisdem diem peremptorium, scilicet vigiliam apostolorum

Petri et Pauli apud Liuton, H[ugoni] scilicet Electo

et sex electoribus ejus, et omnibus illis qui se duxe-

rint opponendos electioni prsefati H[ugonis], ut com-

parèrent coram eisdem die et loco, per se vel suffi-

cientes responsales monaclios, mandatum domini papse

alias eis editum audituri, et juri parituri. Statuerunt

etiam illo die ut de commun i partibus provideretur

in sumptibus siifficientibus ad totam causam illam, et

si qua dilatoria exceptio deberet opponi, omnes illo

die proponerentur.

In crastino quidem, antequam a loco recédèrent Jo^^n of
^ Pakenham

indices, venit Johannes de Pakeham nuntius sacristse 1^1"^^^
•^

/ letter from

a domino leo-ato An^lire, deferens secum litteras domini ^l^^J^^ti-

p . .
Clary, order-

Wyntoniensis justitiarii domini regis, I'hillipo de
gntire'^Vo-^

Brunbam et Johanni de Cornherde custodibus abbatise, ^^^^ ^^^^^^

in haec verba :

—
" Mandamus vobis quatinus sine dila- the^^w^^

" tione capiatis in manum domini regis abbatiam de ^"^^s.

" Sancto iEdmundo, cum baronia ad eam pertinente,

^ canones, MS.
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The dele-
gates change
the place of
their next
sitting from
Luton to
Bury,

On the day
appointed,
the dele-

gates sit in

the chapter-
house of St.

Edmund's ;

the elect,

the justici-

ary, and
many great
barons ap-
pear before
them.

" et omnibus rebus et tenementis ad monachos ejusdem
" loci pertinentibus, et ea ad opus domini regis salvo

*' eustodiatis, donee inde mandatum aliud habueritis,

" salvo rationabili monachorum prsedictorum estoverio
;

" quoniam abbatiam illam cum pertinentiis suis vobis

" et Jobanni de Ccrnherde ex parte domini regis

" commisimus custodiendam.^ In agendis domini regis

" ad prgedict?e abbatiae custodiam pertinentibus, con-

" silio prioris et sacristie ejusdem domus prfecipue

" adquiescatis. Pervenisset. Supersedit eam." ^ Unde
postea raanifestum fuit eorum quaestu hsec fore per-

quisita, licet contra sententiam a judicibus in pleno

capitulo paulo ante prolatam. Quod cum judicibus esset

declaratum, admiratione potius quam stupore nimirum

repleti, dicebant adiavicem, '' Quisnam, putas, est hie

" filius perditionis, irre, et superbiae, qui suppeditata^

" sententia et postposita talia procurare prsesumpsit ?

" Non enim manus Domini est cum eo." Ingemis-

centes itaque non minus super infortunio mandati

quam si eisdem personaliter accidisset, prsecaventes

tamen ne aliauod periculum per diem partibus con-

stitutum apud Luiton posset imminere, in instanti

locum prsemutantes, diem revocaverunt in capitulum

Sancti ^dmundi. His itaque a judicibus prosecutis,

reversi sunt ad propria.

Die igitur praidicto, vigil ia scilicet Apostolorum,

constitutis in prsesentia eorum apud capitulum Sancti

^dmundi H[ugone], scilicet ejusdem loci Electo, et

sex electoribus ejus, et aliis qui se duxerunt opponen-

dos eidem, domini regis Justiciarii, scilicet episcopus

Wyntoniensis, et W[illelmus] Marescallus comes de

Pembroc, et K[obertus] Bigot, et R.^ comes Wyn-

1 Sic in marg. ; cod. custodiam.
|

- suhpedita, MS. ; cf. 65, 1. 3.

' The words " pervenisset " " su-

*' persedit eam " seem to denote

clauses which, being merely formal,

are suppressed.

^ Saerus, according to Matthew
Paris, was still earl of Winchester

;

he died in 1221.
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teniae, et E,[obertus] filius Walteri, et J. de Basseing-

hurc, cum aliis multis et mao^nis, constanter propo- Thejusti-^
.

^ ^ . Claries and
suerunt coram iudicibus quod dicta controversia ^^arons pro-

^ '

. ,
test against

dominum repfem tano^ebat ; et liac ratione prsscipue, th^^ legaiity
^ ° '

.
. ^ \

^ ' otthe late

quod post mortem S[amsonis] abbatis nihil faerat election.

regi de electione abbatis facienda intimatum, secundum

quod moderno jure summi pontificis declaratum est

debere tieri. Et quia sic spreto rege processum erat,

dixerunt irritum esse fundamentum electionis, et

reffem esse vocandum ad causam. Quibus a regalibus Th- y re-

. . T .-, • .1 J.
quest that

Sic coram judicibus m capituio prosecutis ex parte the court

domini regis, dixerunt judicibus et omnibus aliis qui cleared,

de gremio capituli specialiter non erant, ut inde

amoverentur, dicendo, " Habemus quaedam secreta,

" domino H[ugoni] Electo et conventui ex parte do-

" mini regis detegenda, nullo alio immediate exis-

" tente."

Quibus egressis, W. Marescallus comes de Pembroc This being

taliter allocutus est conventum. " Nostis, domini, quot iiam Mar-'
,, , T T J2 ' 1 ' J. 1 shal, as de-
'

et qualiM benencia dommus rex et prsedecessores fender of

" sui domui huic contulerint ; unde vestrum est ejus rights^asks

*' privilégia et libertates illaesas eb illibatas conservare, party of the

" ne gratiarum ingrat i vel beneficiorum immemores, friends

" pœnam reportetis ingratitudinis. Ut igitur mani- monks may
" festari possit, qui libertatem regis fovere velint, separated

,
.., . . ', 1

• .. h-om those
" et qui ei adversari, auctoritate regia prsecipimus on the other

" ut separentur ab invicem fautores regis et non
" faventes eidem, scilicet qui sunt electioni fact^e

" consentientes." His dictis Albinus supprior, Henri-

cus RufFus, Johannes de Dice, ^dmundus, Walterus,

Jocelinus elemosinarius, Herbertus subrefectorarius, W. The division
lists.

de Bosco, Eicardus Taillehaste, Rogerus, Ruffus, Adam
nutritus Hugonis, Eicardus precentor, Petrus de

Wridewell, Willelmus subcamerarius, W. laicus, Adam
infirmarius, Thomas Capra, Salomon, Eicardus sub-

sacrista, H. de Len, Alanus Walensis, Petrus de

Thisteshale, Gregorius subcentor, Willelmus Mothes,

Galfridus, E. de Stortesford, Eogerus de Stanham, f. isi.
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W. sacerdos de hospital!, Phillipus, et Osbertiis. Qui
Tiiirty ante divisionem et post semper se habiierunt ex: parte
ot)y»osed to ...... . . .

the election, adversa, licet in divisione m capitulo exissent statim,

sinistram partem eligentes ; subito et clamosa voce,

coram dictis baronibus et aliis laicis quampluribus

ibidem existentibus, Jocelinum de Altari et Johannem
de Laneh[am] ad se attraxerunt invitos. Sicque

facta per eos divisione in domo Domini, quod prius

latuit manifestatum est scisma, et partium ad edictuni

nobilium facta descriptio, singulis singillatim in

scriptum redactis, procurante hoc Ricardo precentore,

sub Pontio Pilato, J. subsacrista, ut major ejulatus

et confusio fieret in domo Domini. Facta itaque

separatione, ut dictum est, ad edictum regalium, sur-

rexerunt Jocelinus de Altari et Johannes de Lanehfam]

in medio coram eisdem, et dixerunt, quod cum domino

rege et ejus libertatibus semper steterunt et starent
;

sed si de veritate electionis canonicse focta est inqui-

sitio, procul dubio scirent, veritatem non posse, aliquo

metu interposito, nee velle celare.

Thirty-two Isti suut cx parte dextera capituli collocati, qui a
in favour of

i i ,
• • •

i
•

it. Sacramento electionis prece vei pretio nunquam potue-

runt avelli, sed firmiter cum eo se habentes in hoc

perseveraverunt ;
Petrus celerarius, Ricardus de Heing-

h[am], Rogerus filius Drogonis, Robertus camerarius,

magister Henricus de Hehy, Hugo de Theford, Hugo
de Hasting, Ricardus de FJamevill, Robertus de Sancto

Butulfo, Symon, Radulfus de Londonia, Ricardus de

Saxham, Joseph, R. de Oxonia, magister Nicholaus,

Petrus de Len, Juvenis Willelmus de Thomest[on]^

magister Thomas de Walsingh[am], magister Thomas

tertius prior, Nicholaus Romanus, Karolus, Ranulfus,

Rogerus de Nor[wolde], Johannes de Sancto ^dmundo,

Radulfus, magister Alanus, Nigellus, Jacobus, -Alanus

de Broc, Wydo, Willelmus Juvenis de Stanhonne,

Mauricius Juvenis.

strouK Post h?ec sacrista et sui, utinam boni semulatores,

used"bylhe in dictos Elccti fautores verba contumeliosa et pro-
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brosa coram dictis re^ralibus et aliis laicis quarnplu- sacrist's

. T^
party.

ribus ibidem existentibus intulerunt, dicente^, " Pro-

" ditores, veritatis inimici, seductores, amici

" nequitiae, viri dolosi, qui circumvenistis nos et

" inique egistis nobiscum, de cetero nichil proderit

" vobis malitia vestra." Sed quid ! licet multa

talia opprobria ab eisdem ssspius perpessi essent,

non est mutatus vultus eorum, quia pro veritate et

justitia quge eosdem liberavit firmiter steterunt. Post

hoc quidem, ut dictus cornes de Pembroc majorem

adhuc parti veritatis timorem incuteret, dixit, " Quon-
" iam dominus papa testiiîcatur literas istas perTheeariof
,, ^ • /. ... 1 , Pembroke
" quosdam provisores lore perquisitas, volumus ut puts a

" illi nobis manifestentur," Cui vero pars ad versa
^"^^ ^'^'^*

mox in vocem erupit clamosa, dicens, " Ne dominum
" regem et vos ejusdem fidèles lateat, istius malitiosi

" qusestus contra eundem proditores fuisse et auctores

" diutius
;

celerarium hujus rei specialiter extitisse

*' auctorem." Cumque celerarius in medio vocatus

plenus fide stetisset et imperterritus, taliter allocutus

est eum comes Bigot, " Frater karissime, cum ad nos
" omnes libertates Beati martiris spectet illsesas con-
" servatu^s et illibatas [esse], gregique ejus in arduis

" consulere, michi tamen, cujus signifer jure haeredi-

'' tario existo, dominoque Waltero filio Roberti pree-

" senti, hominibus et fidelibus ejusdem, incumbit
" specialius. Unde est quod monemus, fideliterque

" exhortamur, ne mediante alicujus fatui et insi-

" pientis consilio, domini regis malivolentiam, fovendo
" aliquid seu contradicendo contra ejusdem libertates

'

" usitatas, incurras." Quîbus tandem celerarius sicpeterthe

ora resolvit :
" Domini mei, et fidèles ecclesias, cum sit flnS^^'

" unus Dominus dominantium et Rex regum, qui
^°^*^^^**

'' etiam unicuique jus suum, Deo scilicet quae Dei, et

" Caesari quae Caesaris attribuere praecipiat ; dominusque
" noster rex electionem nostram secundum tenorem
" cartse Sancti Edward! scripto jam confirmaverit.
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" sacramentique vinculo, sicut et omnes alii, astringar,
" ut quern ^ septem nominarent pro electo haberem,
" non mihi videtur, si placet, posse sane resilire sacra-
" mento, nisi saltern prsecessisset ^ absolutio, neque
" libertatibus domini regis in aliquo contraire, cum
"

et foveam quod idem ruera dilectione scripto, ut
" dictum est, beato jam contulisse dignatus est
" aEdmando. Unde insuper, si domino priori nostro
" veniat ad beneplacitum, et ejus intersit potestatis,
" peto cum confratribus nostris ut a dicto sacramento,
" ab eodem videlicet jam primo prsestito, nos absol-
" vat ; et sic demum uni consilio vobiscum adbserentes
" super instituendis sive destituendis diligenter con-

The other " veniemus." Quibus sic propositis non habentes quid
side know

.
^ \

,

^
not what to convenientcr responderent exierunt a capitulo, super

objectis et responsis dominum "VVintoniensem ratione

majoris cautelae consulere volentes. Adhuc quidem

omnibus in eodem loco persistentibus dictus comes de

Pembroc, Willelmus scilicet Marescallus, parti electio-

nis ob eorundem constantiam et immutabilitatem ait :

—

" Triduanas damns inducias ; si quis ad tuitionem

" libertatis regise velit accedere, tutus accédât." Com-
municato quidem consilio cum Wyntoniensi, tunc regis

Justiciario, reversi sunt in capitulum pariter cum
delegatis. Et videntes judices quod illo die prae

magnatibus non possent in causam procedere, (et

quidam ipsum regem opinabantur esse vocandum,

alii vero in contrarium senserunt, nee poterant ali-

cujus periti consilium habere quin alterutra pars

The dele- illum repelleret ub suspectum ;) articulum ilium dis-

noimcethat tulcruut diffinire, donee super hoc consilium haberent
their next . ^

.

sitting will maturlus. Partibus autem diem constituerunt m
be on July

i o
26, at St. crastino Sancti Jacobi coram reo^alibus apud Sanctum
Albans.

. . .
-^

.

Albanum in ecclesia Beati Petri peremptorium, omni-

quoniam, MS. |
" Sic in marg. ; cod. pracepisset.
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modo sub ea forma qua dies superior fuerat con-

stituta.

Verumtamen quoniam difficillimum erafc tot monaclios

tarn longe proiîcisci, ideo ibidem in crastino coram

eisdem pars Electi très procuratores constituit pro tota

parte sua, salvo sibi beneficio, ut si opus esset ex

aliis testes producere possent, ita siquidem,^ quod si

omnes très interesse non possent, duo vel unus ex

illis ad idem plene sufficeret. Similiter et pars oppo- Each party

sita alios très sub simili forma constituit. Nomina pro- three repre-

curatorum partis Electi sunt, Petrus celerarius, Ricardus

de Heingh[am], magister Nicliolaus de Dunestap[le].

Nomina procuratorum partis opposite sunt, Kicardus

precentor, E-obertus sacrista, Adam infirmarius.

His itaque ad votum singulorum rite constitutes et Therecanta-

concessis, erexit se Ricardus de Neuport, tunc sub- Richard de
. I -x • J- •!„ • Newport.

sacrista, prostravitque se coram judicibus, veniam

humiliter petens de transgressione ssepius facta contra

sacramentum electionis ab eodem superius prsestitum •

cujus pœnitentiam suscipientes gaudendo, présente

ibidem toto conventu, data absolutione injunctaque

satisfactione, plene in fide jam instructum dimiserunt.

Quo facto, mox petitum ^ judicium. Respondit quod

dictum juramentum est ex parte Electi, quod contra-

dictores electioni suae jurent quod non malitiose mo-

veant ei qusestionem. Cui objectum est, quod ei sub

forma judicii non esset respondendum, sed quasi extra

judicium. Respondit quod dictum juramentum simile

est juramento calumpni?e, quod non debet praestari

nisi post litem contestatam, et hoc, si prsestari debet

et potest, prsestari ab actore universitatis ; altera vero

parte, scilicet Electi, contrarium asserente, ejus diffi-

nitionem qugestionis usque ad diem partibus datam

duxerunt differendam.

, c,. • T
" Scripsit ahquis vacat extra

1 Sic m cod. ,.

*^ '

iineam.
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Arranee-
ment as
to the
expenses of
the repre-
sentatives.

f. 1S2.

The court
meets at St.

Alban's on
the day
appointed.
Arsnuient
n f master
Nicholas.

The precen-
tor inter-
rupts him.

Super expensis vero factis et faciendis in hac causa

ita providerunt, quod super factis, prtBhabita t ixatione

moderata, reciperent probationeiu, et de sacristia et de

aliis obedientiis, quas magis vidèrent habundare, face-

rent fieri solutionem. De faciendis autem providerunt,

quod Ricardus consacrista de sacristia provideret ex-

pensas utrique parti nioderatas, scilicet duobus advo-

catis hinc, et duobus inde ; et monachis ipsis quorum
personalem pr^esentiam instantia causae desiderat ; ita

quidem, quod ipseniet dux sit itineris et expensarum

testis ; et districte pr^eceperunt sacristce quod dictum

ejus officium nullo modo impediat in expensis inveni-

endis. Super quo sacrista appellavit, sed ejus appel-

lationi non duxerunt deferendum.

Die itaque pmefixo apud Sanctum Albanum coram

constitutis ad locum accedentes utrique, présente ibi-

dem domino Wvntoniensi episcopo, justiciario domini

regis, aliisque magnatibus quampluribus, cleroque

magno utrique parti assidente, erexit se magister

Xicholaus coram eisdem, mandatum domini pap^e re-

citando, rationibusque plurimis evidenter ostendit,

quod cum dominus papa vices suas tribus pr^e-

sentibus commisisset, eisque litteris suis mediantibus

ut mandatum suum exequerentur diligenter injunxis-

set, orta est qu?estio in electionem factam prœcepisset,

id quod continetur in novella constitutione Innocentii

tertii, scilicet an rex requisitus esset super assensu

praestando electioni faciendîe. Cui objectioni magister

Nicliolaus ita respondit, quod non erat necesse, eo

quod générale mandatum regis ad eos sicut et ad

alios pervenerat, formaque litterarum in medio per-

lecta est, et de piano dixit regium assensum requisi-

tum fuisse, sed post transmissionem litterarum suarum.

Tunc cantor prorupit in verba, dicens quod antequam

litterœ recris pervenissent ad capitulum, destinatus est

ipse et magister Thomas de WalsiDgh[am] cum eo ad

re'^^em, ut assensum ejus requirerent.
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Exceptiones dilatoriœ}

p. 69. Primo quaerimus, qui continentur nomine provisorum, Exceptions

mission.
ut sciamus qui sunt qui litteras impetraverint ; et papal com-

volumus inteiTOgari celerarium, an pap?e impetraverit

litteras, an suo nomine fuerint impetrata^. Deinde

quaerimus an velint dicere potestatem fuisse collatam

absolute in septem monachos, an sub modo, an sub

conditione. Deinde quaerimus, quo verbo et quo fuit

consensum in eandem electionem, vel quibus. Deinde

quaerimus, de quorum monachorum machinatione intel-

ligunt, per hoc quod dicitur, machinantibus monachis.

Item dicimus, quod cum electio quae dicitur facta de

Hugone, et appellatio facta pro eadem, ad dominum
papam interposita, legato in capitulo Sancti iEdmundi

presentata ^ sit, idem legatus de consensu totius con-

ventus de eadem electione coepit cognoscere et inqui-

rere, et quosdam de monachis examinare. Unde, quia

non facta mentione de hac veritate litterae postea

sunt impetratae, item, quia non faciunt mentionem de

litteris domini legati, quarum^ auctoritate inquisitio-

nem facere cœpit de hac electione, dicimus litteras

illas nullas esse, nee aliquam esse vestram jurisdictio-

nem.

Ediciones.^

Sciatis nos inteliigere nomine provisorum. celerarium Replies to

et alios qui stant cum eo pro electione doiuini H[u- tionr*^^^

gonis] Electi. Item celerarius constanter asserit quod

per eum et per alios quos dicimus provisores litterae

impetratae sunt. Item dicimus quod potestas eligendi

1 Alia manu. I ^ quorum, MS.
2 prese7itante, MS. |

* Alia manu.

U 66211.
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fuit collata septem, prout continetur in decreto totius

capituli ; in quo dicunt quod in illos septem com-

muni et consona voluntate vota sua de electione faci-

enda contulerunt. Item consenserunt electioni, quia

eleetum ab illis septem pronuntiata sollempniter elec-

tione in osculo pacis susceperunt, et ei omnem honorem

electo debitum exhibuerunt, secundum quod ipsum

arbitrati sunt esse exhibendum ; scilicet assignando ei

locum superiorem post abbatem, et in pane et in fer-

culis duplicem portionem, et alias habendo eum pub-

lice pro electo. Verbo etiam consenserunt in eum
eleetum, publiée nominando, et pro eo publiée in ca-

pitulo appellando. Item machinari dicimus eos, contra-

dicendo electioni cui primo verbo et facto consenserant,

prout supradictum est.

The judicial Post has exceptioues et discussiones hsec sunt acta
record of

the sitting apud Sanctum Albanum :
" Dictis autem die et loco

bans." " secundum formam prsemissam partibus in nostra

" prsesentia constitutis, pryesente tunc domino Wynto-
" niensi, domini regis justiciario, et quibusdam aliis

" magnatibus regni, recipimus omnes dilatorias excep-

" tiones tunc compétentes a contradictoribus electi.

" Et cum orta esset altercatio magna super domini
'' regis vocatione, aliis ipsum vocare debere, aliis asse-

" rentibus in contrariura, nolumus aliquid super hoc
" diflânire ; sed secundum formam domini pap83 decre-

" vimus ilium diligenter aduionere et efficaciter indu-

" cere, ut electioni H[ugonis] suum impertiatur assen-

^' sum, vel, si placuerit, quare hoc nolit facere rationem

" nobis ostendat per responsalem idoneum, in crastino

" Sancti Michaelis in majori ecclesia apud Sanctum
" iEdmundum. Ibidem etiam interlocuti sumus jus-

" jurandum esse prsestandum a contradictoribus Electi

" post litem contestatam, et non ante ; super quo fuit

" alias disputatum. Praevidimus etiam electores illos

" de quorum vita et debilitate timetur, secundum
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" formam decretaliSj^' Quoniam frequenter, sine omni
" praejudicio litis contestationis

;
prfedictis autem diem

" et locum constituimus peremptorium, et ut juratorum
" dicta non valeant ante litem contestatam, et post

*' litem contestatam iterum examinabuntur super pro-

*' positis a contradictoribus electioni."

His itaque hoc ordine rite gestis, très dicti judices

dominusque Wyntoniensis, magnatesque plurimi, et

jurisperiti existentes ibidem, consuluerunt dominum
H[ugonem] Electum, quatinus litteras judicum in pro-

pria persona domino regi nullo alio mediante deferret

commonitorias. Sed quoniam idem H[ugo] sine fra-

trum suorum consilio tunc absentium iter illud subire

sane non decrevit, respondit se illud libenter velle

subire, si tamen in hoc consilium fratrum suorum

adquiesceret. Injunxerunt ergo magistro Nicholao ut

onus illud cum litteris suis sub hac forma subiret ;

" Excellentissimo domino JFohanni] Dei o-ratia illustri Letter of°
.

the dele-
" reoji Anoflorum, H. abbas de Wardun et R. prior dcj^^atesto

TA 1 T o( 1 1 • . TN king John,
'' DonestapFlel et decanus Salesberi seternam m Do- humbly

^ ^ -^
. .

requesting
" mmo salutem, et tam votum quam debitum in om-hhntocon-

-^

, . . sent to the
" nibus famulatum. Mandatum domini papae suscepi- election of

' ^ ^
- Hugo, or to

" mus in haec verba, etc. (ut supra). Huius ioitur state Ws
\ ^

^
^

-^ JO reasons for

" auctoritate mandati, cupientes in omnibus et per pot consent-

" omnia déferre regime majestati, de consilio multorum
" jurisperitorum excellentiam vestram cum omni pre-

" cum instantia qua possumus admonemus et humili-

" ter exoramus, quatinus electioni H[ugonis] monachi
" de Sancto ^dmundo, qui canonice, sicut dicitur^

" electus est in abbatem, dignemini regium impertiri

" favorem et assensum, aut, si placuerit clémentine

" vestrse, pro reverentia domini papae, in crastino

» Décret. Greg. IX., fol. C, col.

3. "In lite non contestata non reci-

" piuntur testes regulariter super
'' principali "

; but in particular

cases, e.g., " cum timetur de morte
" vel absentia diutina testium,"

this rule was not observed.

F 2
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" Sancti Michaelis apud majorera ecclesiam de Sancto
" ^dmundo per responsalem idoneum dignemini ra-

" tionem nobis assignare et docere, quare favorem
" vestrum denegetis et assensum. Injunetum enim
" est nobis, ut si illam electionem de persona idonea
" invenerimus celebratam, ipsam auctoritate apostolica,

" appellatione postposita, confirmemus. Rogamus in-

" super, ut excellentia regia erga parvitatem nostram
" non indignetur, si apud earn officio nostro ex nobis
'"' injancta auctoritate fungamur. Valeat, etc/'

Aug. 4. In crastino vero Inventionis Sancti Stephani mar-

states lï tyris, facta mentione in capitulo per dominum H[ugo-

thejudges^ nem] Electum super itinere magistro Nicholao a judi-
and manv ., • , -n .

. . , ,. ..

great lords ciDus commisso, praeseutiDus priore et sacrista, adjecit
wish hira to -, -, • -ttt j^ • • •

j_
• t j

go to the quod dommus VVyntoniensis, pariterque judices et
"'

magnates cum universo clero apud Sanctum Albanum
existentes, in hoc omnes adquieverunt, ut ipse, sicut

dictum est, iter istud subiret. [Jnde vestrum est,

scilicet fratrum suorum, consulere utrum expédiât

necne. Cujus consilio utpote sano cum universi fidè-

les adquiescerent, postulavit humiliter ut sibi magis-

troque Nicholao in expensis fieret exhibitio, sicut paulo

ante prior et conventus per literas delegatorum susce-

perant in mandatum. Ad qufe sacrista his verbis

The sacrist allocutus cst, diccus, " Quouiam expensis infructuosis
appeals to

. ,.,..,. , . .

the legate • et PTavamme multiplici, liuius eiectionis causa, obe-
agaiiistthe

. °
, n t • • i

iudges, on " dieutiam meam nullo mediante levamme video one-
the ground

, ....
of the ex- « rari, iudicesque extra iurisdictionem talia prsesu-
pense of *^ ^ "^ •

these jour- " mcntcs, pro ca ad legatum appello contra eorum
" mandatum, et contra omnes homines, ne quid per

" eos aut per alios innovando in sacristia sive com-
" mutando constituatur, et si forte legatus non suffi-

Joceiin sup- " ciat, pr?esentiam domini papse appello." Appellavit

sacrist, secum J[ocelinus] elemosinarius, cui silentium iraposi-

tum erat, ne per eorum prœceptum, scilicet judicum,

cum nullum esset, supradictis fieret in uno d[enario] -^

1 .<f.,MS.
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exhibitio. Quo facto, sacrista, inito cum elemosinario a.d. 1214.

post capitulum consilio, in hoc adquievit, ut domino ^^y^^' ^^^êes

H[ugoni] Electo, alioque, quemcumque de toto con- gmSum.
ventu vellet eligere, dummodo magistrum Nicholaum non f. is3.

eligeret, x. marcas inveniret ; alioquin nee etiam unum
dfenarium] eidem pro aliquo inveniret. Quo tamen The Elect,

. ,. T->'i ITT- takinjç one
lavente, accepit secum dornmum Kicardum de Hein^- companion

• 1 • • TVT- 1 1 • r 1- with him,
bam m loco magistn JNicho'ai

;
profectusque est die leaves Bmy

n . . . . , .
on Aug. 5,

Sancti Oswaldi regis et raartyns versus dommum
regem, tunc Pictavia existentem. Illo quidem die

completus est circulus anni, quo primo mandatum do-

mini regis super electione secundum consuetudinem

Anglise tractanda suscepimus, licet post litterarum .i"jt a year

susceptionem et singulorum fiatrum examen secundum
Ji7'fl^}P^

formam electionis, non eo die verum etiam in crastino i?i''^ndate
' directing

Transtigurationis dominus H[ugo] a septem elector ibus *^^^^<^^'^^"^^-

in capitulo denominatus est electus, et a toto conventu

in osculo pacis susceptus.

Evolato temporis curriculo, annorum videlicet Aug. 9.

duorum et quantum superest a Natali usque ad having^^^^

T ox'T) •
L ' ' xj.' passed since

Qiem bancti Komani martyris, m tertio anno the death of

post decessum venerabilis memorise S[amsonis] dicti son,

abbatis, tempore interdicti in pratello sepulti, facta

est mentio per sacristam super ipsius remotione. Et

convenientibu s in unum priore scilicet et cantore,

magistroque Thoma de Walsingham, aliisque magnati-

bus, ut in ecclesia sepeliretur causa majoris honoris,

solus sacrista resistebat, dicens quod nee ille nee alius,

eo tamen potestatem habente, in ecclesia sepeliretur. Et his^odyis
^

^ ^ ^

^ taken up
Aug. 12. elevens eum a terra die Martis proxima ante Assump- Fi^f^ ^jjo^ght

tionem Sanct?e Mariae, hora quasi matutinali, utpote ^^^p^/^

cujus judicio omnia tunc temporis terminabantur, per

totam diem super tripodes in pratello constituens inter

vesperas monachorum transvexit in capitulum, nullo

ibidem monacho présente prseter eo ^ et Alano Walense.

^ Sic in cod.
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from ordi
nation

A.D.1214. Et ut bsec eidem sacristœ specialius in laudeni cederenfc

et gloriam, eo ferventius in officium ducere festinabat

propositum, quo dominum H[ugonem] Electum esse

remotius coguoscebat.

Interjectis postmodum paucis diebus, appropinquante ^

sabbato quatuor temporum post Exaltationem Sanctae

Sept. li. Crucis. In quo cum diversis locis forent ordines

pronuntiati, domini R,. J. sacrista et R.. precentor, fons

et origo totius dissensionis electionis, spiritu elationis

The sacrist's et superbi83 iuflati, et secundos in conoreofatione ab-
partyplot ^ '

,.
° *

to exclude bates se praeferentes, omnesque alios parvipendentes,

Waisingham maximeque sacramento electionis inclinantes in omni

loco prae magnitudine potentiae répudiantes, iniquitatem

iniquitati et scandalum scandalo, ut per hoc etiam

eorum intentionem omnibus innotescerent serenius, ^

adjicere necdum assistebant.^ Convenerunt quidem die

Lunae ante sabbatum quatuor temporum camera

prioris, super quatuor noviciis coram eodem tantum-

modo ordinandis, magistro Thoma de Waisingham in

ultione, videlicet eo quod cum veritate staret electionis,

penitus repulsam patiente. Et licet dominus prior

tale consilium, indiscrete conceptum et venenose,

ratione dignitatis suas et praeminentiae potius repulisse

quara admisisse debuisset, de facili assensum non
denegavit praebere. Insuper et ad majorem cautelam,

ut ipse istius malitiosi tractatus judicaretur immunis,

se absentavit. Sed cum, teste apostolo, nihil ahscon- Matt. x. 26.

dituni quod non revelahitur et occultum quod non
scietur, dominus Albinus subprior quinta feria subsé-

quente in pleno capitulo ex parte prioris praecepit

sacristae, ut tantummodo quatuor noviciis ordinandis,

sicut ante prolocutum erat in camera ejusdem, pro-

videret. Quo audito, et * jam plenum ^ fieret ad un-

guem quod prius latebat, iactus est tumultus mao-nus

The prior
goes away

^ Sic in cod.

2 sererenius, MS.
3 desistehant?

* Excidit cum.
^ planum ?
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inter filios servare veritatem studentes et pacein. Et His friends

super his convenientes in unura, utpote qui nunquam dignant;

post electionem ab unitate discordantes sed semper in to the^"

unitate fidei permansere concordantes, provido consilio Ely,

et communi litteras sub hac forma domino Eliensi

destinaverunt :

" Reverendo domino et patri in Christo sanctissimo

" E[ustachio], Dei gratia Elyen si episcopo, quidam
" monachi sui sancti ^dmundi reverentiam patri de-

" bitam cum salute. Noverit universitas vestra, quod
" quidam de douio nostra exfrontes, adversarii liberse

" electionis nostne, in proposito habent mittere ad vos
" quosdam monachos praeter conscientiam capituli, hac
" die Sabbati a vobis ordinandos, omissis quibusdam
" dignioribus, et rc agistro Thoma de V>^alsingh[am],

" cujus promotio foret pernecessaria universitati,

" videlicet ad verbum Dei dilucide prsedicandum
;

" linguam enim et mentem habet ad hoc pvse ceteris

" expeditam. Qui etiam in ultionem, quod stat cum
" veritate electionis, ab hac promotione turpiter est

'' repulsus. Petimus igitur pro Deo et reverentia asking him

" sanctorum suorum ^dmundi et ^theldredœ, ut ma- one from the
.... ,....,. . , convent to
joris mall et mvidiae cesset occasio, ne absque con- ordination,

. , ,

.

. ,

.

. unless with
" scientia capituh, maxime quamdiu sumus sine pas- the full..,.,, ,

.

,

.

, knowledge
tore, recipiatis de domo nostra aliquem ordmandum. of the

-VT • T 1 T I
• chapter.

'' JNos eniïïi, salva pace vestra, ne hoc aliqua ratione

" fiat in praejudicium monastici ordinis appellamus.

" Clericos etiam ordinandos ad prsesentationem ali-

" cujus privatag personse de domo nostra, si placet,

" adiuittere non debetis, quia qui sine capitulo bene-
*' ficiari non potest, nee sine capitulo de jure poterit

" prsesentari."

Quibus ita iam missis, Albinus supprior ex sua The sub-

. . . • -v-r • 1 1 • • • T T prior sum-
parte, consilio maoistri jNicholai mterposito, alias lite- mons the

ras destinavit priori, ut videlicet domum visis litteris return, or

ad tumultum sedandum venire, seu niaeristrum Thomam Thomas to

p . ^~ ^^ ordained

cum aliis ordinandis mittere festmasset. Quod cutn along with
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the others.
The prior
sends
Thomas.

The bishop,
after some
hesitation,
ordains
them all.

Before
Hugo's
departure,
the sacrist
sends one
of his
creatures to
the king iu
Poitou,
with letters

to him and
his cour-
tiers against
the election.

Nota.

prior intelligeret, litterasque diligenter apud Waledene

inspicerefc, cum omni festinatione rescriprdt suppriori,

ut magistrum Thomam de Walsingham, pariterque

Galfridum fratrem sacristae cum aliis ordinandis misis-

set, idemque, ut haec sollempnius prosequerentur, dictis

die et loco occurreret ; factumque est ita. Sed ante-

quam dominus prior cum ordinandis ibi venisset, domi-

nus Elyensis litteras supradictas ex parte memoratorum

susceperat inspiciendas. Quibus diligenter inspectis,

dominoque priore et sacrista cum magistro Thoma
cum aliis ordinandis, jam ad eum accedentibus, nnllo

modo nuHave ratione animum ejusdem ad gratiam

ordinum prosequendam poterant inclinare, donee prior

cautionem praestitisset ibi sufficientem, quod super

appellatione litterarum supradictarum nullus de csetero

qugestionem ei neque verbum moveret. Quibus hoc

ordine prosecutis, dominus Elyensis eos cum magistro

Thoma admisit ad gratiam, quos eo absente in terra

se statuerat ante omnino repellendos.

Istis siquidem ^ secundum ordinem, licet extra seriem,

nostra materi?e plane digestis, jam nunc ad materiam

recurramus. Igitur, ut superius dictum est, omni-

bus jam paratis et dispositis ad iter domini H[u-

gonis] Electi ex necessario spectantibus, recdumque

eo amoto, invidus ille sacrista, qui eo bonis justius

invidet quo appetitu bonEe voluntatis caret, accito

latenter uno de garciferis suis nomine Talpa, cum
litteris pluribus contra insontem et ejus electionem

festinanter ad regem direxit, ut domino H[ugone] post-

modum subséquente ipsum regem magnatesque regi

assistentes sibi causasque suae reperiret contraries ; in-

super et ut qiios ibidem dominus H[ugo] sperabat

amicos invenire. exfrontes experiret[ur] adversarios ; fac-

tumque est ita. Pro dolor ! quod talis fraus, talis

iniquitas, tanta malitia et versutia fraudis diabolicse

^ Sic in cod.
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sub columbae specie et ovina pelle sit protracta et

contexta Non recolens sane, qui talia perpetravit,

Matt. vii. 12. illius Dominici proverbii ^ dicentis, Quœ vultis, homines,

ut ego vohis faciavi, hœc et vos aliis facialis ; et,

qui parat proximo suo foveam ; prUno incidet in

Eccius. earn ; et, quod sibi non vult quis fieri, alii ne facial,

ne fortasse postmodum justa Dei sententia convertatur